

シグマ光機株式会社

(証券コード 7713)

2011年5月期 決算説明会補足資料

2011年7月13日

1. 2011/5月期 実績について

(1) 連結実績ハイライト

(単位：百万円 ※百万円未満は切捨表示)

	2010年5月期		2011年5月期		
	金額	構成比	金額	構成比	増減率
売上高	6,046	100.0%	7,024	100.0%	16.2%
営業利益	200	3.3%	582	8.3%	190.9%
経常利益	373	6.2%	732	10.4%	95.9%
当期純利益	173	2.9%	330	4.7%	90.5%
総資産	12,820		13,086		2.1%
純資産	10,748		10,733		-0.1%
1株当り当期純利益	23円29銭		44円38銭		—
1株当り配当金	30円00銭		30円00銭		—

(注) 1株当り当期純利益は、期中平均株数で算出しております。

コメント

- ◎ 売上高は、主力とする研究開発分野向け売上が堅調に推移するとともに、関連する産業分野の設備投資が活発に推移し、前期比16.2%増の70億2千4百万円となりました。
- ◎ 営業利益及び経常利益については、グループ全社でコストの削減及び経費の見直しを進めた結果、それぞれ前期比190.9%増、95.9%増となりました。
- ◎ 特別損失では、当期に所有不動産等に係る減損損失83百万円（前期は46百万円）、並びに資産除去債務会計基準の導入による影響額12百万円を計上しました。
- ◎ この結果、当期純利益は3億3千万円（前期比90.5%増）となりました。

(2) 連結損益

(単位：百万円 ※百万円未満は切捨表示)

	2010年5月期		2011年5月期		
	金額	構成比	金額	構成比	前期比
売上高	6,046	100.0%	7,024	100.0%	16.2%
シグマ光機	5,683	94.0%	6,668	94.9%	17.3%
オプトシグマ	600	9.9%	725	10.3%	20.7%
上海西格瑪光機	111	1.8%	164	2.3%	47.5%
関係会社修正値	-349	-5.7%	-534	-7.5%	—
売上原価	3,762	62.2%	4,255	60.6%	13.1%
売上総利益	2,284	37.8%	2,768	39.4%	21.2%
販売費及び一般管理費	2,083	34.5%	2,186	31.1%	4.9%
販売促進費	118	2.0%	170	2.4%	44.5%
人件費	1,147	19.0%	1,148	16.4%	0.1%
減価償却費	100	1.7%	89	1.3%	-11.3%
試験研究費	93	1.5%	109	1.6%	17.5%
その他	624	10.3%	667	9.4%	6.9%
営業利益	200	3.3%	582	8.3%	190.9%
営業外収益	282	4.7%	265	3.8%	-5.8%
受取利息・配当金	8	0.1%	7	0.1%	-7.3%
不動産収入	194	3.2%	181	2.6%	-6.5%
その他	79	1.4%	76	1.1%	-4.0%
営業外費用	108	1.8%	115	1.7%	6.9%
支払利息	7	0.1%	4	0.1%	-37.6%
不動産支出	90	1.5%	91	1.3%	1.3%
その他	11	0.2%	20	0.3%	80.3%
経常利益	373	6.2%	732	10.4%	95.9%
特別利益	5	0.1%	4	0.1%	-23.3%
特別損失	50	0.9%	117	1.7%	131.0%
税金等調整前当期純利益	328	5.4%	619	8.8%	88.4%
法人税、住民税及び事業税	157	2.5%	297	4.2%	89.4%
法人税等調整額	0	0.0%	-7	-0.1%	—
少数株主利益又は損失(△)	-1	0.0%	-1	0.0%	—
当期純利益	173	2.9%	330	4.7%	90.5%

コメント

◎主力とする研究開発分野は堅調、産業用も設備投資が活発に推移し全ての拠点で増収を達成。

【参考】第4四半期売上高(3-5月)

前期(2010年3-5月期)：1,654百万円

当期(2011年3-5月期)：1,706百万円(前年同期比3.2%増)

◎売上高の伸張および前期から引き続き原価低減・経費削減の取り組みを行い、営業利益は前期比190.9%増を達成。
又、業績予想500百万円に対して16.5%増となった。

◎補助金収入36百万円(前期は42百万円)

◎営業利益の増益を受け、経常利益も増益となり、業績予想660百万円に対し、10.9%増となった。

◎減損損失83百万円、資産除去債務会計基準導入の影響額12百万円(前期は減損損失46百万円)

(3) 連結貸借対照表

(単位：百万円 ※百万円未満は切捨表示)

	2010年5月期		2011年5月期		前期比	コメント
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	
資産合計	12,820	100.0%	13,086	100.0%	265	
流動資産合計	6,100	47.6%	6,455	49.3%	355	
現金及び預金	2,297	17.9%	2,313	17.7%	16	
受取手形及び売掛金	1,948	15.2%	2,057	15.7%	108	◎受注増加に伴う売上債権の増加
棚卸資産	1,361	10.6%	1,716	13.1%	355	◎即納体制のための適正在庫を確保
その他	495	3.9%	372	2.8%	-123	◎有価証券（MMF）の減少
貸倒引当金	-2	0.0%	-4	0.0%	-2	
固定資産合計	6,720	52.4%	6,631	50.7%	-89	◎設備投資485百万円、減価償却394百万円、減損損失83百万円、除売却46百万円
有形固定資産	3,461	27.0%	3,390	25.9%	-70	
無形固定資産	89	0.7%	110	0.8%	20	
投資等	3,169	24.7%	3,129	24.0%	-39	
負債純資産合計	12,820	100.0%	13,086	100.0%	265	
負債合計	2,072	16.2%	2,353	18.0%	281	
流動負債合計	1,428	11.2%	1,668	12.7%	239	
支払手形及び買掛金	819	6.4%	918	7.0%	99	◎仕入増加に伴う債務の増加
短期借入金	179	1.4%	136	1.0%	-42	
未払法人税等	101	0.8%	228	1.7%	127	
その他	329	2.6%	384	3.0%	54	
固定負債合計	643	5.0%	684	5.3%	41	
長期借入金	97	0.8%	81	0.6%	-16	
退職給付引当金	337	2.6%	349	2.7%	11	
役員退職慰労引当金	121	0.9%	147	1.1%	25	
その他	86	0.7%	107	0.9%	21	
純資産合計	10,748	83.8%	10,733	82.0%	-15	
資本金	2,623	20.5%	2,623	20.0%	0	
資本剰余金	3,092	24.1%	3,092	23.6%	0	
利益剰余金	5,377	41.9%	5,484	41.9%	107	◎配当金支払223百万円、当期利益331百万円
自己株式	-266	-2.1%	-266	-2.0%	0	
その他有価証券評価差額金	43	0.3%	21	0.2%	-21	
為替換算調整勘定	-156	-1.2%	-252	-1.9%	-96	◎円高による影響
少数株主持分	35	0.3%	31	0.2%	-3	

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円 ※百万円未満は切捨表示)

	2010年5月期	2011年5月期	前期比	コメント
	金額	金額	増減額	
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前当期純利益	328	619	290	◎税金等調整前当期純利益は619百万円と大幅に増加したが、即納体制のための在庫の確保、法人税等の納付があったため、営業キャッシュ・フローは546百万円となり、前期と比べ得られた資金が減少
減価償却費及び減損損失	462	490	28	
投資有価証券売却益	-1	0	0	
退職給付引当金の増減額	23	11	-11	
貸倒引当金の増減額	-4	1	5	
役員賞与引当金の増加額	2	7	5	
売上債権の増減額	-364	-118	245	
たな卸資産の増減額	295	-378	-674	
仕入債務の増減額	426	88	-337	
未払消費税等の増減額	17	-41	-59	
その他	-32	41	73	
小計	1,153	720	-433	
法人税等の支払額	-67	-179	-111	
法人税等の還付額	61	-	-61	
その他	1	4	3	
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,149	546	-603	
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金増減額	49	0	-49	◎フリーキャッシュ・フローは継続的にプラスを維持
有価証券・投資有価証券増減額	53	2	-51	
固定資産取得	-153	-410	-256	
固定資産売却	-	42	42	
その他	12	0	-11	
投資活動によるキャッシュ・フロー	-37	-364	-327	
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
借入金増減額	-149	-57	91	◎調達1,200百万円、返済1,257百万円(長期・短期計) ◎前期・当期とも1株あたり年間配当30.00円
配当金支払額	-223	-222	0	
その他	-1	-1	0	
財務活動によるキャッシュ・フロー	-374	-281	92	
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	-23	-34	-11	
V 現金及び現金同等物の増減額	713	-135	-848	*この結果、現預金は16百万円増加したが、現金同等物(MMF)が151百万円減少し、現金及び現金同等物の期末残高は1,865百万円
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,287	2,000	713	
VII 現金及び現金同等物の期末残高	2,000	1,865	-135	

2. 2012/5月期 予想について

(1) 連結予想ハイライト

(単位：百万円 ※百万円未満は切捨表示)

	2011年5月期		2012年5月期 (予想)					
	金額	構成比	2011年11月中間期 (予想)			金額	構成比	前期比
			金額	構成比	前期比			
売上高	7,024	100.0%	3,510	100.0%	1.3%	7,350	100.0%	4.6%
営業利益	582	8.3%	145	4.1%	-56.4%	480	6.5%	-17.6%
経常利益	732	10.4%	200	5.7%	-49.6%	620	8.4%	-15.3%
当期純利益	330	4.7%	110	3.1%	-51.6%	360	4.9%	8.9%
1株当り当期純利益	44円38銭		14円77銭			48円33銭		
1株当り配当金	30円00銭		17円00銭			34円00銭		

(注) 1株当り当期純利益は、期中平均株数で算出しております。

コメント

- ◎ 売上高は、前期比4.6増の73億5千万円を見込んでおります。
- ◎ 営業利益は17.6%減の4億8千万円、経常利益は15.3%減の6億2千万円を見込んでおります。
- ◎ 当期純利益は8.9%増の3億6千万円を見込んでおります。
- ◎ 1株当り年間配当金は34円を予定しております（うち会社設立35周年記念配当4円を含む）。

(2) 連結損益予想

(単位：百万円 ※百万円未満は切捨表示)

	2011年5月期		2012年5月期（予想）					
	金額	構成比	2011年11月中間期（予想）			金額	構成比	前期比
			金額	構成比	前期比			
売上高	7,024	100.0%	3,510	100.0%	1.3%	7,350	100.0%	4.6%
シグマ光機	6,668	94.9%	3,340	95.2%	2.3%	7,000	95.2%	5.0%
オプトシグマ	725	10.3%	362	10.3%	-3.4%	743	10.1%	2.5%
上海西格瑪光机	164	2.3%	92	2.6%	11.6%	200	2.7%	21.4%
関係会社修正値	-534	-7.5%	-284	-8.1%	-	-593	-8.1%	-
売上原価	4,255	60.6%	2,290	65.2%	10.1%	4,680	63.7%	10.0%
売上総利益	2,768	39.4%	1,220	34.8%	-12.0%	2,670	36.3%	-3.6%
販売費及び一般管理費	2,186	31.1%	1,075	30.7%	2.1%	2,190	29.8%	0.2%
営業利益	582	8.3%	145	4.1%	-56.4%	480	6.5%	-17.6%
営業外収益	265	3.8%	109	3.2%	-10.7%	237	3.2%	-10.5%
受取利息・配当金	7	0.1%	3	0.1%	-27.7%	6	0.1%	-21.3%
不動産収入	181	2.6%	91	2.6%	-2.5%	184	2.5%	1.7%
その他	76	1.1%	14	0.5%	-39.6%	46	0.6%	-38.4%
営業外費用	115	1.7%	54	1.6%	-7.0%	97	1.3%	-15.7%
支払利息	4	0.1%	1	0.0%	-42.9%	1	0.0%	-57.7%
不動産支出	91	1.3%	50	1.4%	4.8%	91	1.2%	-0.3%
その他	20	0.3%	2	0.2%	-65.1%	4	0.1%	-76.1%
経常利益	732	10.4%	200	5.7%	-49.6%	620	8.4%	-15.3%
特別利益	4	0.1%	0	0.0%	-100.0%	0	0.0%	-100.0%
特別損失	117	1.7%	0	0.0%	-100.0%	0	0.0%	-100.0%
税金等調整前当期純利益	619	8.8%	200	5.7%	-47.4%	620	8.4%	0.1%
法人税、住民税及び事業税	297	4.2%	90	2.6%	-49.0%	259	3.5%	-12.9%
法人税等調整額	-7	-0.1%	0	0.0%	-	0	0.0%	-
少数株主損益	-1	0.0%	0	0.0%	-	1	0.0%	-
当期純利益	330	4.7%	110	3.1%	-51.6%	360	4.9%	8.9%

コメント

◎組織改正による業務見直しに伴う費用の増加

◎積極的な設備投資、販売促進活動の強化等による一時的な費用の増加

◎特別損失の影響が無く、純利益は増益

本説明会にて提供させていただいた情報および本資料内に記載されている当社グループに関する業績予想、方針、経営戦略、目標等に関しては、現時点で入手可能な情報に基づき作成しております。

よって、今後様々な要因により将来の見通しに関する記載事項や予想数値等が変化することが考えられます。

すなわちこれら記載事項や予想数値等はその性質上、将来そのとおりに実現するという保証はいたしかねますのでご留意ください。